15. *Cessit immanis tibi blandienti, &c.]* Et hoc ad Orpheum pertinet, qui profectus ad Inferos ut reduceret inde dilectam Eurydicen, Cerberum demulsisse lyrâ fertur. De eo jam lib. ii. Od. 13. et Virg. Georg. iv. 481.

Quin ipsæ stupuere domus, atque intima
leti

Tartara, carulosque implexæ crinibus an-
Eumenides; tenuitque inhians tria Cer-
berus ora;

Atque Ixionii vento rota constitit orbis.

Quinetiam Ixion et Tityus facie prætulere hilarita- tem non spontè; stetit do- lium tantispèr aridum, dum suavi cautu Danaï filias de- tineres. Discat Lyde cri- men et supplicia famosa puellarum, et vacuum aqua vas evanescente ex ino fundo, perennemque sor- tem delictis etiam apud In- feros reservatam. Sceleratæ (quid enim pejus value- rint?) Sceleratæ, <i>inquam</i> , <i>illæ sævo gladio perimere</i> sponsos valuerunt. <i>At è plu- ribus, una tædis nuptiali- bus idonea, egregiè frau- dulenta erga patrem fallacem, et in cuncta secula il- lustris virgo extitit: Quæ ait adolescenti sponso: Ex- urge, ne diuturnus tibi sopor uadè</i>	Quin et Ixion, Tityusque vultu Risit invito: stetit urna paulum Sicca, dum grato Danaï puellas Carmine mulces. Audiant Lyde scelus atque notas Virginum pœnas, et inane lymphæ Dolium fundo percuntis imo, Seraque fata, Quæ manent culpas etiam sub Orco. Impiæ, (nam quid potuere majus?) Impiæ sponso potuere duro Perdere ferro. Una de multis, face nuptiali Digna, perjurum fuit in parentem Splendidè mendax, et in omne virgo Nobilis ævum: Surge, quæ dixit juveni marito, Surge; ne longus tibi somnus, undè	25 [297] 30 35
--	---	-------------------------

ANNOTATIONES.

21. *Quin et Ixion, Tityusque vultu Risit.*] Pulsante citharam Orpheo recreari visi sunt illi, suasque pœnas oblivisci; ut vultu quædam signa lætitiæ dederint.

22. *Invito.*] Ob acerbitatem supplicii, tristitiam exigentis. De Tytio Od. 4. hujus libri sub finem. Ixion Junoni stuprum inferre conatus ad inferos pulsus est, et rotæ inter serpentes alligatus assiduè circumvolvitur. Tibull. lib. i. Eleg. 3. v. 73.

*Illic Junonem tentare Ixionis ausi
Versantur celeri noxia membra rotâ.*

Vide Pindar. Pyth. Od. 2. ubi refert. Ἰξίων ἐν ἀετρίῳ ἐν τρεῶν πάντα κυλιόμενον. Ixi-
onem in alata rotâ circumquaque versatum.

Stetit urna paulum Sicca, &c.] Danaï Argi-
vorum Regis filiarum diri cessaverunt crucia-
tus paululum, dum caneret Orpheus. Vide
lib. ii. Od. 14. Lucret. lib. iii. 1021.

*Hoc (ut opinor) id est, ævo floreante, puellas
Quod memorant, laticem pertusum congerere
in vas,*

Quod tamen expleri nullâ ratione potest.

Hinc Proverb. apud Plaut. Pseud. i. 3. 135. in
pertusum ingerimus dicta dolium, operam ludi-
mus.

25. *Audiant Lyde scelus, &c.*] Discat Lyde
quas pœnas Dii attribuant mulieribus in suos
amatores crudelibus: hincque desinat mihi du-
ra esse.

26. *Virginum.*] Danaïdum.

Inane lymphæ Dolium, &c.] Vide supra.

28. *Seraque fata.*] Vel, longa et diuturna;
vel tardè venientia, eoque graviora.

33. *Una de multis, &c.*] Hypermnestra Lyn-
ceo sponso pepercit, salvumque abire et fugere
jussit: dum sorores jussu patris suos sponso
nefariè jugularent; at ipsa noluit exequi im-
piè præscripta; unde et nomen sibi fecit im-
mortale. Quidam scribunt duas fuisse quæ

sponsis vitam adimere non sustinuerunt. Hyper-
mnestram et Bebycen. Eustath. in Dionys.
Alex.

Face nuptiali Digna.] Honore matrimonii
digna. Quòd noctu seu vesperi nuptæ deduce-
bantur domum sponsi, hinc fax præferebatur.
Festus. *In nuptiis, inquit, facem præferebant
in honorem Cereris, et aqua spargebatur nova
nupta, sive ut casta puraque ad virum perveni-
ret, sive ut ignem et aquam cum viro communi-
caret.*

34. *Perjurum in parentem Splendidè men-
dax.*] Rectè fallens patrem Danaum, qui
Ægyptum fratrem ejusque filios generos suos
impiè et cruentâ fraude circumveniebat.
Ægyptus quinquaginta filiis suis Danaï fratris
totidem filias in matrimonium poposcit. Hic
recusavit, quod ex Oraculo accepisset à genero
sibi mortem inferendam. At cum instaret ille,
fraudulenter annuit filias monens, ut ipsâ noc-
te nuptiarum, sponso vino luxuriâque sopitos
cultro singulâ conficerent. Itaque patri contra
fas morem gerentes, captatâ horâ viros enecarunt,
exceptâ Hypermnestrâ, quæ Lynceum
servavit. Hic verò postea Danao intercepto
Argivum regnum invasit, atque Oraculi fidem
implevit.

35. *In omne virgo Nobilis ævum.*] Hyper-
mnestram virginem mansisse, hocque pactum
cum Lynceo sponso, nonnulli tradunt. Vide
Pausan. in Corinthiacis Pindar. Nem. Od. x. &c.

38. *Ne longus tibi somnus, &c.*] Ne tibi
mors afferatur à Danao patre sororibusque
meis; Ægypti enim patris tui stirpem extin-
guere conjurârunt. Ovid. Epist. xiv. 73.

*Surge æge, Belide, de tot modò fratribus unus:
Nox tibi, ni properas, una perennis erit.*
Apud Hesiod. *Somnus mortis frater;* apud
Virgil. *Consanguineus, lethi sopor,* dicitur Cal-
tull. Eleg. 5. v. 6.

Non est perpetuâ una dormienda.

Non times, detur : socerum et scelestas

Falle sorores ;

Quæ velut nactæ vitulos lænæ,
Singulos (heu !) lacerant : ego illis
Mollior, nec te feriam, neque intra
Claustra tenebo.

Me pater sævis oneret catenis,
Quòd viro clemens misero peperci :
Me vel extremos Numidarum in agros
Classe releget.

I, pedes quò te rapiunt et auræ,
Dum favet Nox et Venus : I secundo
Omne, et nostri memorem sepulchro
Sculpe querelam.

[298] non metuis comparetur ;
40 socerum et impias sorores
effuge ; quæ tanquam lænæ
vitulos adeptæ totidem,
(heu!) disceptunt. Ego illis
clementior neque te percu-
tiam, neque detinebo intra
septa. Me parens duris
45 vinculis obruat, quoniam
sponsum infelicem benigna
servavi ; me navi amandet
ad ultimos etiam Numida-
rum campos. Abi quò te
ferent pedes et venti, dum
nox et Venus obsecundant :
50 abi faustis auspiciis, et tu-
mulo inscribere querimoniam,
quòd nostri recordatio per-
maneant.

ODE XII. AD NEOBULEN

Hebri Amore contabescentem.

MISERARUM est neque amori dare ludum, [299] ærumnosarum est nec amori indulgere,

ANNOTATIONES.

39. *Scelestas Falle sorores.*] Celeriter fugiendo, prava sororum mearum consilia clude.

45. *Me sævis oneret catenis, &c.*] Observa quàm artificiosè Poëta amplificet ac laudet fidem et lenitatem Hypermnestræ, ut ejus exemplo Lyden impellat ad sibi amanti favendum. Vide Ovid. Epist. xiv. 3. ubi Hypermnestra Lynceo ita scribit :

*Clausa domo teneor, gravibusque coercita vin-
clis,*

Est mihi supplicii causa, fuisse piam.

*Me pater igne licèt, quem non violavimus,
urat,*

*Aut illo jugulet, quem non benè tradidit ense,
Ut quâ non cecidit vir nece, nupta cadat.*

47. *Extremos Numidarum in agros.*] Me in barbaras nationes exulem mittat, etiam trans mare. Numidia propriè litoralis Africæ pars erat ubi nunc regnant Algerii. Hic verò non ita strictè sumitur. Ex Plin. lib. v. cap. 3. Numidia præter marmor et feras nihil habet insigne ; Masinissæ nomine tantum clara. Hodie *Biledulgerid* quibusdam vocatur.

49. *I, pedes quò te rapiunt et auræ.*] Seu terrâ seu mari fuge quamprimùm : dum favet nox et Venus, i. e. amor in te mens.

51. *Nostri memorem sepulchro Sculpe querelam.*] Cùm me à patre morti addictam acceperis, Epitaphium scribe, quo discat posteritas meam in te Pietatem Dani crudelitate malè pensatam. Pausan. in Corinth. refert Hypermnestram in judicium vocatam à patre, quòd Lynceo salutem dederit sibi perniciosam, &c. Ovil. Epist. xiv.

*Et sepeli lacrymis perfusa fidelibus ossa ;
Scriptaque sint titulo nostra sepulchra brevi :*

*Exul Hypermnestra pretium pietatis in-
quam,*

Quam mortem fratri depulit, ipsa tulit.

Ode XII.—Hæc Ode est dicolos tristrophos : Metrum singulare. Sotadicum vocant aliqui, quod sæpe à Sotade usurpatum. Alii Rythmicum, quòd ferè nullus pedum numerus insit.

Primi quique duo versus tribus constant Ionicis à minore, tertius verò quatuor ; hoc modo :

Miserarum est | nõquè àmõri dārē lūdum.

Alii longè aliter, volunt carmen esse tricolon tetastrophon ; ut duos priores versus sint Sapphici trimetri acatalecti ; tertius Anacreonticus dimeter catalecticus ; quartus Adonicus ; sicque scribunt,

Miserarum est neque amori dare ludum,

*Neque dulci mala rino lavere, aut ex-
animari meluentes patruæ*

Verbera lingue, &c.

1. *Miserarum est, &c.*] Magna dissensio de metro, de ordine versuum deque fine et proposito hujus Odes. De carmine diximus, de versuum serie, vide Annot. ad v. 9. denique quid velit Poëta, et quâ mente scribat, haud liquet. Quidam putant hortatoriam esse Oden, quâ Neobulen in Hebri amore confirmet adversus patrum seu ejuslibet censoris reprehensiones. Alii ironicam arbitrantur, nec absurdè ; ut Horatius irrideat mulierculam adolescentis amore percussam, opus diurnum deserentem, ac præ animi impotentia desidem.

Miserarum est neque amori dare ludum, &c.] Sanè puella et mulier omnis misera est, quæ nullam carpit hilaritatem et gaudium, vel ex amore vel è vino, quæque ita metuit reprehensiones et castigationes hominum, ut nihil genio quidquam indulgere ausit. Pessimi profecto

nec mœrores diluere vino
suavi, vel dis cruciari, me-
tuentes ictus linguæ patrue.
At tibi calathum, ô Neobule,
filius pennatus Veneris, tibi
telas et laboriosæ Minervæ
opus excutit pulchritudo
Hebri Liparensis; quæ eques
solertior ipso Bellerophon-
te, nec pugillatu nec tardo
cursu superatus,

Neque dulci mala vino lavere, aut ex-
aninari metuentes patruæ verbera linguæ.

Tibi qualum Cythereæ puer ales,

[300]

Tibi telas operosæque Minervæ

5

Studium aufert, Neobule, Liparæi nitor Hebri :

Eques ipso melior Bellerophonte,

[301]

Neque pugno neque segni pede victus,

ANNOTATIONES.

exempli monitum, nisi sarcasmi sale condia-
tur, et corrigatur, ut ante dixi.

[Amori dare ludum.] Ita Plaut. Bacchid. iv.
10. 7.

Ego dare me ludum meo nato institui, ut ani-
mo obsequium

Sumere possit, æquum esse puto; sed nimis
nolo desidiæ

Ei dare ludum. —

Theophrast. apud Athen. lib. xiii. *Quis nega-
bit eos solos vivere qui amant?* &c. Theophil.
ibid. *Qui amantes amentes esse putat, ipse desi-
pit,* &c.

2. *Neque dulci mala vino lavere.*] Vino pel-
li curas jam dictum alibi sæpius, eoque exhi-
larari animum testis etiam sacer codex.

[Lavere.] Ita veteres; *lavo, lavis; et sonere
pro sonare,* &c.

3. *Examinari metuentes.*] Mctu reprehensionis
propè mori.

Metuentes patruæ verbera linguæ.] Pater
filio semper indulgens, at patruus severior: et
hinc proverbio locus, *Patrua lingua, sapere
patruum.* Pers. Sat. i. 11. *Cum sapius pa-
truus.* Noster pœtica lib. ii. Sat. 3. *Ne sis pa-
truus mihi.* Cic. pro Cælio; *Qui in reliquâ
vitâ mitis esset. . . fuit in hac causâ pertristis
quidam patruus, censor, magister: objurgavit
M. Cælium, sicut neminem unquam pa-
rens.* Et de Quinto fratris filio, Cicero patruus
ad Atticum ejus avunculum, lib. x. Epist. 6.
*Vellem suscepisses juvenem regendum; pater
enim nimis indulgens quicquid ego astrinxi, re-
laxat. Si sine illo, possem, regerem quod tu potes.*

4. *Tibi qualum Cythereæ,* &c.] At tu, Neo-
bule, quid valeat amor, experiris: ipsius im-
perio domita, sponte obtemperas; ipsi tota
vacas lanificio et quotidiano opere prorsus ab-
jecto.

[Qualum.] Quasillum, calathum, in quo re-
ponunt mulieres pensum, filum, stamen, fusos,
forficulas.

[Cythereæ.] Ita dicta Venus, vel à Cythero
Cypri insulæ oppido; vel potius à Cytheriâ
insulâ, hodie *Cerigo*, contra Cretam, in mari
Egæo ipsius nominis sacrâ; in quam et dicitur
primum advecta marinâ conchâ. Ovid.
Fast. iv. 286.

Veneri sacra Cythera petit.

[Puer ales.] Cupido Veneris filius, cui alas
affingunt et appingunt. Vide apud Athen. lib.
xiii. cap. 2. de alato Cupidine versus planè le-
pidos. Eubulus quidem hoc ferè sensu ibi
scribit: *Quisquis mortalium primus alatum
Amorem pinxit, aut cerâ finxit, is hujus Dei*

*ingenium ignorabat; levis enim minimè est
aut facilis; imo gravis supra modum. Quor-
sum ergo illi penna?* &c. Alexis ibid. *Aiunt
vulgò non volare Deum Amorem, sed illos qui
amant; aliâ verò de causâ alas affingi.* Arist.
ibid. *Amor, apud Superos perturbans omnia, è
Deorum est ejectus concilio, et huc ad nos exilio
depulsus. Audaci autem et petulantia præcisæ
ale ne revolare in cælum posset; ablatas verò
pennas dederunt Victoriæ gestandas, præclara
hostis spolia,* &c.

5. *Operosæ Minervæ Studium.*] Lanificio
textrinisque artibus præest Minerva. Hesiod.
oper. diæ. v. 63.

Ἄθηνῃν
Ἔργα δὴ δασκῆσαι, πολυδαίδαλον ἰσθὲν ὑφαίνειν.
Minervam

Opera docere, ingeniosum telam texere.
Virgil. Æneid. v. 284.

Operum haud ignara Minervæ.
Æneid. vii. 805.

*Bellatrix: non illa colo calathivæ Minervæ
Femineas assueta manus.* —

6. *Studium aufert,* &c.] Sic amor die noc-
teque rem amatam animo duntaxat objicit,
aliarum omnium rerum cogitationem et curam
aufert. Sappho.

Γλυκῆα μήτε, οὐ τοι
Δύναμι κεῖται τὸν ἰσθὲν,
Πίσθα δαμνῖσα παίδος,
Βραδείῃν δὲ Ἀρροδείταν.